MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Na 1859/2021
Em 26 de agosto de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor $$ «
ALUÍSIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887.

SenhorPresidente

ao Requerimento 0626/2021
L.,om os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

encaminhámos a inclusa cópia do Ofício expedido pela Secretaria Municipal de Direitos

de autoria do Vereador MARCHESE DA RADIO.

Humanos e Participação Popular.

necessário, renovamos os protestos de ttíma e consideração.

At

EDINHO SILVA

Prefeito al

JVB t39S47/2021 \

Colocando-nos à disposição para o que for

'u

&
'Ó

PREFEITU RA DO M UNICÍP10 DE AjiARAQUARA
SECRETARIA DE DI REITOR HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR

Av. Espanh% 536 - Centro -- Araraquara/SP
Telefone: (16) 3332-7253 -- e-mail: gÊÊ!!!11111@4[Braquar.SD.gov.br

Araraquara, 24 de agosto de 2021

M.1. 031/2021-SECDHPP

À

Chefia de gabinete

Assunto: processo 45333/2021

Prezado

Com os meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste encaminhar resposta ao

requerimento 626/202 1 enviada pelo Coordenador de Direitos Humanos e Participação Popular

No aguardo de vossa verificação e encaminhamento, despeço-me grata pela atenção e me

coloco a disposição para os esclarecimentos que se fizer necessário.

Atenciosamente,

H.«---&.- 'u'9;j''"n'

Amanda Vizoná

Secretária Municipal de Direitos Hlumanos e Participação Popular

::....-"

l

®
S

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
ecretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular

Coordenadoria Executiva de Direitos Humanos

coordireitosh u manos@araraq ua ra.sp.gov.br

Araraquara. 4 de agosto de 2021. : ; PREFEITURAooMUNlclplQOEARARAQUARA
Soçâu Ot3 Protocoi

OFICIO -- n' CEDH 45/2021

Secreda iViÜ)naCipal de Direitos R'q""'"t.: PRE:r:l : 'IA no muMclplo Ol: ARAtIAQUAlqA 13/2t 21

Humanos e Participação Popular A6.unto: ENCAMINHA RESPOSTA

DJSti'lbulçao P M A-3-Seçiotdnd Municipal de l-)iiOito$ hUrn8rlQS e Parti

ASSUNTO: Resposta ao Requeriment '"'''
n' 626/2021

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste apresentar as

respostas ao requerimento n' 626/2021 . Cabe ressaltar que a construção desse documento

aconteceu em parceria com a Assessoria de Políticas para Pessoas com Deficiência, uma

vez que é esta que fica à frente dos serviços ofertados para essa população

hlc

F

Atualmente o Cadastro de Pessoas com Deficiência do município conta com 5.508

cadastrados até o momento. Vale ainda ressaltar que a Assessoria vem conduzindo

em parceria com a T.l. e com a Coordenadoria Executiva de Direitos Humanos, um

amplo processo de atualização e modernização do cadastro

As principais demandas dessa população à Assessoria dizem respeito a informações

e auxílio sobre como acessar serviços da prefeitura, principalmente em relação a

transporte. Para usar dos serviços de transporte é necessário que a pessoa esteja

devidamente cadastrada no sistema do Consórcio Araraquara de Transportes. A

Assessoria auxilia as pessoas requisitantes com instruções, informações e, quando

necessário, articula com a Controladoria de Transportes de Araraquara a solução de

problemas específicos que eventualmente ocorram

Entre as 5.508 pessoas cadastradas, constam as deficiências física, visual, auditiva,

intelectual ou múltiplas, que é quando a pessoa apresenta um quadro de associação

de duas ou mais deficiências. O cadastro municipal conta, ainda, com a identificação

da CID(Cadastro Internacional de Doenças) das pessoas cadastradas para que haja

maior detalhamento a respeito do perfil da população com deficiência do município

e conta, atualmente, com um total de 671 CID registradas em nosso sistema.

C)s principais serviços oferecidos peia Assessoria são

®.
Sec

REFEITURA DO M UNiCiPiO DE AKAKAQUARA
retarda Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular

Coordenadoria Executiva de Direitos Humanos

coordireitosh uma nos@araraq uara.sp.gov.br

o Cadastro Municipal da Pessoa com Deficiências

o Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista

(CIPTEA), lançada em abril de 2021 e que consta, até o presente momento,

com 132 documentos emitidos;

o Orientações para acesso aos serviços de educação, saúde e demais politicas

públicas como por exemplo o Passe Livre

Os canais de atendimento são

o Telefones: 3301 -- 5000 // 3301 -- 5048

o E- mail: assessoriapcd©)araraquara.sp:gQV.br

o Paço Municipal: 09:30 às 16:30

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos, providências

ou novas consultas, deixando a Coordenadoria Executiva de Direitos Humanos sempre à

disposição

Sem mais para o momento, subscrevo-me

Renato Toda Ribeiro

Coordenador Executivo de Direitos Humanos

Fones:(1 6) 330]-5104/(16) 988226939